

خبر

پاسخ ولیعهد عربستان به سخنان ترامپ:

بهای تمام تسلیحات را پرداخت کرده‌ایم

● از رقص شمشیر رئیس‌جمهوری آمریکا در جمع شاهزادگان سعودی در ریاض تا جمله تحقیرآمیز دونالد ترامپ مبنی بر اینکه «ای شاه، ما داریم از شما حفاظت می‌کنیم، شما ممکن است بدون ما دو هفته هم برقرار نمانید»، اندکی بیش از یک سال می‌گذرد. دونالد ترامپ در آغاز ریاست‌جمهوری خود، ریاض را به‌عنوان نخستین مقصد در سفر خارجی خود برگزید تا ضمن دیدار با پادشاه سعودی، بیش از ۴۵۰ میلیارد دلار قرارداد ازجمله قرارداد ۱۱۰ میلیاردلاری تسلیحاتی به‌عنوان بزرگ‌ترین قرارداد تسلیحاتی تاریخ آمریکا را با سعودی‌ها امضا کند.
باین‌حال هنوز جوهر قراردادها خشک نشده بود که رئیس‌جمهوری آمریکا در پایان سفر به ریاض در توییتی تحقیرآمیز، دستاوردهای این سفر را در سه کلمه خلاصه کرد: «شغل، شغل، شغل». و اکنون پس از یک سال حمایت لفظی از عربستان، دونالد ترامپ در سخنرانی خود بار دیگر ریاض را تحقیر کرد؛ اما این بار محمد بن سلمان، ولیعهد جوان سعودی به این سخنان واکنش نشان داد؛ واکنشی همراه با ترس و احترام به رئیس‌جمهوری آمریکا.
به گزارش بی‌بی‌سی، بن‌سلمان با ابراز علاقه فراوان برای همکاری با رئیس‌جمهوری آمریکا درحالی‌که در قصر سلطنتی خود در ریاض با نشریه آمریکایی بلومبرگ گفت‌وگو می‌کرد، گفت: باید پذیرفت که در دو هفته هم حرف خوب و هم حرف بد درباره شما خواهد زد… من عاشق همکاری با ترامپ هستم.

باوجوداین محمد بن‌سلمان در ادامه گفت: «تاآنجاکه ما می‌دانیم، عربستان بهای همه تسلیحاتی را که از آمریکا گرفته، پرداخته، مجانی که نبوده، از زمانی که روابط میان آمریکا و عربستان وجود داشته، ما بابت همه خریدهایمان پول داده‌ایم». اشاره ولیعهد عربستان به سخنان اخیر دونالد ترامپ است که گفته بود عربستان بدون پشتیبانی آمریکا «دو هفته هم دوام نمی‌آورد».

رئیس‌جمهوری آمریکا در چند هفته گذشته بارها از اوپیک به علت بهای بالای نفت در بازارهای جهانی انتقاد کرده‌است. ترامپ در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد هم با انتقاد از افزایش بهای نفت به حدود یک‌ه‌ای ۸۵ دلار گفته بود واشنگتن این «افزایش قیمت افتضاح را تحمل نخواهد کرد».

بن‌سلمان درباره همکاری‌های آمریکا و عربستان در حوزه نفت نیز گفت: «آمریکا از عربستان سعودی و دیگر اعضای اوپک خواست که به آنها اطمینان بدهند که کاهش تولیدی از جانب ایران نخواهد بود و ما آن را جبران خواهیم کرد. همین اتفاق هم افتاد. اگر اشتباه نکنم ایرانی‌ها به‌تازگی ۷۰۰ هزار بشکه از تولید نفت خود را کاهش دادند و عربستان سعودی، اعضای اوپک و حتی کشورهای خارج از اوپک روزانه ۱.۵ میلیون بشکه (بیشتر) نفت تولید کردند. به‌این‌ترتیب ما به ازای هر بشکه نفت ناپدیدشده ایران، دو بشکه نفت صادر کردیم».

کنسولگری ما بازرسی کند

البته سخنان دونالد ترامپ تنها موردی نبود که ولیعهد جوان را وادار به پاسخ‌گویی کرد. او در واکنش به کم‌شدن منتقد سعودی در استانبول گفت، ترکیه می‌تواند ساختمان کنسولگری این کشور در استانبول را برای یافتن روزنامه‌نگار منتقد ناپدیدشده بازرسی کند.

طبق گزارش‌ها جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار سرشناس منتقد دولت عربستان، از سه‌شنبه گذشته که او وارد کنسولگری عربستان در استانبول شد، ناپدید شده و این در حالی است که مقام‌های عربستان ادعا می‌کنند او از این ساختمان خارج شده‌ است. به دنبال ناپدیدشدن خاشقجی، وزارت خارجه ترکیه سفیر عربستان سعودی را احضار کرد و خواهان توضیح دراین‌باره شد.

جمال خاشقجی، سردبیر سابق روزنامه الوطن و یک شبکه تلویزیونی سعودی بوده که فقط برای مدت کوتاهی فعال بود. او برای سال‌ها به خاندان حاکم در عربستان نزدیک بوده و مشاور چندین مقام ارشد سعودی بوده است. پس از آنکه چندین نفر از دوستان او بازداشت شدند، ستون او در روزنامه الحیات لغو شد و گفته شده که به دو هشدار داده شده بود دیگر توییت نکند. او سپس از عربستان خارج شد و به آمریکا رفت؛ اما هنگامی که خبرنگار بلومبرگ از بن‌سلمان پرسید آیا خاشقجی در عربستان با اتهاماتی روبه‌رو است، او پاسخ روشنی نداد.

درعین‌حال روزنامه الاخبار به نقل از یک دیپلمات عربی نوشت که خاشقجی اکنون در عربستان به سر می‌برد. به نوشته این روزنامه لبنانی، این روزنامه‌نگار سعودی به ریاض منتقل شده و مقام‌های سعودی نیز به همتایان ترک خود اطلاع داده‌اند که سرنوشت خاشقجی مشخص شده و او به عربستان سعودی منتقل می‌شود. براساس اطلاعات به‌دست‌آمده، خاشقجی با یک عملیات بسیار پیچیده و از طریق مداخله «خالد بن‌سلمان»، سفیر سعودی در واشنگتن، به عربستان منتقل شده‌ است. او چهار بار با خالد بن‌سلمان در واشنگتن دیدار کرده و همین امر موجب می‌شود که مقام‌های آمریکایی از خاشقجی که از منتقدان ریاض است، درباره این دیدارها توضیح بخواهند.



مذاکرات پمپئو در ژاپن قبل از دیدار امروز با «کیم جونگ اون»

آغازی دوباره

وزیر خارجه ایالات متحده روز گذشته و در اولین مرحله سفر به شرق آسیا، وارد توکیو پایتخت ژاپن شد. مایک پمپئو قرار است به دو کره نیز سفر و با کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی، دیدار کند. به همین دلیل، سفر پمپئو به ژاپن و مذاکرات او با شینزو آبه، نخست‌وزیر این کشور، تحت‌الشعاع چهارمین دیدار وزیر خارجه آمریکا با رهبر کره‌شمالی قرار دارد. وزیر خارجه آمریکا هنگام ورود به توکیو به خبرنگاران گفت هدفش از سفر به پیونگ‌یانگ، «ایجاد اعتماد متقابل و کافی میان دو دشمن قدیمی» و حرکت به سوی صلحی پایدار است. پمپئو همچنین قصد دارد در ملاقات با کیم جونگ اون، مقدمات دومین دیدار ترامپ و رهبر کره‌شمالی را فراهم کند. وزیر خارجه آمریکا پس از سفر خود به ژاپن، امروز رهسپار پیونگ‌یانگ خواهد شد و سپس به کره‌جنوبی می‌رود و در نهایت سفر خود به خاوردر را در چین پایان می‌دهد.

ماه ژوئن سال جاری میلادی، ترامپ و کیم جونگ اون برای نخستین‌بار دیدار کردند؛ دیداری که پیش از این میان رهبران ایالات متحده و کره‌شمالی بی‌سابقه بوده است. تاکنون هیچ‌کدام از رؤسای جمهور مستقر آمریکا به کره‌شمالی سفر نکرده‌اند و پیونگ‌یانگ علاقه زیادی دارد تا دومین دیدارش با ترامپ، در خاک این کشور انجام شود. در آن سو نیز دونالد ترامپ پس از دیدار با اون در سنگاپور، او را برای سفر به واشنگتن دعوت کرد. موضوع اصلی این دیدارها، تلاش ایالات متحده برای نابودی تسلیحات هسته‌ای کره‌شمالی است و با توجه به پیشرفت‌نداشتن مذاکرات پیونگ‌یانگ و واشنگتن در این زمینه، رابطه دو طرف کمی سرد شده‌ است؛ به‌طوری‌که چندی پیش دونالد ترامپ با اعلام ناراضیاتی از روند خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی، سفر پمپئو به این کشور لغو کرد. پیونگ‌یانگ حاضر نیست بدون دریافت امتیازی قابل قبول و رفع برخی تحریم‌ها، اقدامات عملی را برای نابودی تسلیحات و تأسیسات هسته‌ای خود آغاز کند و حتی در برخی گزارش‌ها نیز اعلام شده در برخی سایت‌های هسته‌ای کره‌شمالی فعالیت‌هایی مشکوک در حال انجام است. پس از لغو سفر پمپئو که حاکی از بن‌بست در مذاکرات پیونگ‌یانگ و واشنگتن بود، رئیس‌جمهور کره‌جنوبی با هدف یک‌میانجیگری و احیای مذاکرات در سفری تاریخی به پیونگ‌یانگ رفت و پس از مذاکره با کیم جونگ اون، پیام رهبر کره‌شمالی را به کاخ سفید برد. این پیام که حاکی از تمایل کره‌شمالی به ادامه مذاکرات با واشنگتن بود، خشنودی ترامپ را در پی داشت و اکنون وزیر خارجه او برای چهارمین‌بار رهسپار کره‌شمالی می‌شود تا روند مذاکرات برای خلع سلاح را تسریع بخشد.

پمپئو پیش از سفر به منطقه، به پیشرفت‌نداشتن دو طرف در مذاکرات اعتراف کرد و گفت: «پیشرفت



جنگ‌ای ترین انتخابات ریاست‌جمهوری برزیل امروز برگزار می‌شود

عقبگرد از دموکراسی

بزرگ‌ترین دموکراسی آمریکای‌لاتین امروز انتخاباتی را برگزار می‌کند که بسیاری آن را جنگ‌ای‌ترین انتخابات تاریخ برزیل می‌خوانند. پوپولیست دست‌راستی که به دشمنی‌اش با پناه‌جویان، اقلیت‌های قومی، همجنس‌گراها و محیط زیست شهره است، در صدر کارزار انتخابات ریاست‌جمهوری برزیل قرار دارد. درحالی‌که برپایه نظرسنجی‌ها، اگر لولا داسیلوا، رئیس‌جمهوری سابق برزیل، اجازه داشت در این انتخابات شرکت کند، بی‌چون‌وچرا رئیس‌جمهور آتی برزیل بود. لولا را به اتهام فساد به زندان انداختند تا شرایط برای دورکردن حزب کارگران برزیل از قدرت این کشور فراهم شود و خلا چهره‌ای به محبوبیت و شهرت لولا را خانر بولسونارو، نامزد راست افراطی، پر کرده است. در انتخاباتی ۱۴۷ میلیون برزیلی برای انتخاب رهبر جدید و ۲۷ فرماندار و حدود هزار و ۶۰۰ قانون‌گذار در آن شرکت می‌کنند. بولسونارو با ۳۵ درصد آرا در نظرسنجی‌ها پیش است. به گزارش گاردین، جیمز گرین، رئیس دانشگاه براون برزیل، این انتخابات را مهم‌ترین انتخابات تاریخ برزیل خوانده و می‌گوید: «در هیچ زمان دیگری تصمیم رای‌دهندگان به این میزان در آینده دموکراسی خواهد بود».

تنها نقطه امید برای خنثی‌کردن این کابوس، فرناندو حداد است که پیش‌تر شهردار سابق سان‌پائولو و وزیر آموزش در دولت لولا بوده است. حداد ۵۵ ساله ماه گذشته و پس از آنکه مسجل شد لولا نمی‌تواند در این انتخابات شرکت کند از سوی حزب کارگران به‌عنوان نامزد این حزب معرفی شد. درحالی‌که برزیل با حدود ۱۳ میلیون بیکار، درگیر یکی از بزرگ‌ترین رکودهای اقتصادی تاریخ خود است، حداد وعده داده که این کشور را به روزهای طلایی شکوفایی اقتصادی در دولت لولا بازگرداند. هفته گذشته حداد به گاردین گفته بود: «می‌خواهم دوباره خوشحال باشم. ما مفهیدایم که برزیل می‌تواند به روشی توسعه یابد که مردم را هم دربر می‌گیرد، نه‌اینکه آنها را محروم کند».

به نظر می‌رسید حداد بتواند محبوب‌تر از بولسونارو شود، اما در نظرسنجی‌های اخیر او با کسب ۲۲ درصد آرا در جایگاه دوم قرار گرفت، درحالی‌که بولسونارو با اختلاف ۱۳ درصد در جایگاه نخست نظرسنجی‌ها قرار دارد. گرچه این نتیجه به معنی کشیده‌شدن انتخابات خارج می‌گردد، اما بازگشت به دور دوم است، اما برای کمپین انتخاباتی حداد که هنوز چیزی نشده خود را مهیای کابینه آینده حاد می‌کرد، دلسردکننده است. در این میان برخی ناظران حتی از این هم پیش‌تر رفته‌اند و

از شدت ۱۷ سال از اشغال افغانستان با حاکمیت دولتی

بوروکراتیک فاسد و یک اپوزیسیون مسلح تروریستی فقط هیچ گامی به

جلو برداشته نشده؛ بلکه حتی وضعیت از همیشه هم بدتر شده است. در چنین شرایطی به صورت سرالعی رهبران واشنگتن هر بار با ادعای تغییر استراتژی جنگ افغانستان نمایش اقتدار و بهبود اوضاع را می‌دهند؛ اما نه‌فقط واقعیات عینی با این ادعاها نمی‌خواند؛ بلکه شرایط روزبه‌روز پیچیده‌تر هم می‌شود.

از مدت‌ها قبل زرمزه واگذاری امنیت افغانستان به بخش خصوصی مطرح بود و هر بار مقامات کابل و واشنگتن با انکار آن به‌شدت موضوع را تکذیب می‌کردند. درحالی‌که عبدالله عبدالله، رئیس اجرایی افغانستان، برخلاف واقعیات موجود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت «راهبرد جدید دونالد ترامپ درباره افغانستان نتیجه‌بخش است»؛ اما هم‌زمان «ضمیر کابلوف»، نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه برای افغانستان، با اشاره به بایکوت مذاکرات صلح منطقه‌ای که به ابتکار روسیه و چین و جلب موافقت ایران و پاکستان و همچنین دعوت از افغانستان و آمریکا شروع شد، به‌درستی گفت «آمریکا هیچ تمایلی به پایان‌یافتن جنگ در افغانستان ندارد». به نظر می‌آید واشنگتن با انتخاب «زلمی خلیل‌زاد» به‌عنوان نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان که از همان ابتدای حمله به این کشور یکی از طراحان فاجعه کنونی بوده است، سعی دارد با تقسیم قدرت بین بوروکرات‌های فاسد حکومتی،

جهادگرایان قوم‌گرا، شورشیان مسلح طالبان و حتی سهم گروه داعش کاسمیسی را اجرایی کند که در تمکین آن برای تنظیم این مناسبات باید امنیت را هم به بخش خصوصی واگذار کرد. بالاخره بعد از تکذیب‌های مکرر مقامات افغانستان و آمریکا، اول اکتبر طرح «خصوصی سازی جنگ افغانستان» به پارلمان کشور ارائه شد. هرچند که این طرح در پارلمان ناکارآمد و شرکت سهمانی قدرتمندان قومی، بوروکرات و جهادی با انتقادات زیادی همراه شد؛ اما نشان می‌دهد که سناریوی جدید رسماً کلید خورده است. خلیل‌زاد که هم با گروه‌های جهادی و طالبان همیشه ارتباطات مشکوکی داشته است و از آن طرف هم با شرکت «بلک واتر» به‌عنوان بازوی ارتش خصوصی آمریکا در پیوند نزدیک است، مأمور اجرای این طرح ضدملی است. در چارچوب این طرح از طرفی دولت آمریکا هزینه‌های خود در جنگ افغانستان را به‌شدت تقلیل می‌دهد و از طرف دیگر نیز خود را از زیر بار تعهدات و مسئولیت اقدامات امنیتی-نظامی آینده در افغانستان به لحاظ قانونی و حقوقی خارج می‌کند. همچنین این شرکت به‌شدت آلوده در زدوبندهای امنیتی به‌اجرایی می‌تواند استراتژی ترامپ برای تقسیم حوزه‌های سرزمینی افغانستان و تنظیم سهم طرفین منازعه را از جغرافیای این کشور عملیاتی کند. درصورتی‌که مردم افغانستان علی‌ه این طرح‌های مخرب عکس‌العمل نشان ندهند، بزودی با افغانستانی جدید روبه‌رو می‌شویم که هر گوشه و منطقه آن در اختیار یک گروه‌بند قومی، مذهبی و نظامی مختلف خواهد بود. این طرح دقیقاً در نقض حق حاکمیت ملی افغانستان به‌عنوان کشوری مستقل خواهد بود و گسست‌های ملی را نه‌داینه کرده و رسمیت خواهد بخشید. این طرح و سناریوی مخرب نه‌فقط افغانستان را تهدید می‌کند؛ بلکه حتی برای کشورهای منطقه و صلح جهانی نیز خطری عینی تلقی می‌شود. خصوصی‌سازی جنگ در افغانسان آن هم در شرایطی که تمام سازمان اجتماعی و امنیت ملی این کشور از هم‌ان فروپاشیده، تکرار تجربه‌های دهشتناک ارتش‌های خصوصی در مکزیک، کمبیا و دیگر مناطق آمریکای لاتین است.

رویداد

کمک ۳/۴ میلیارد دلاری امارات به بحرین

● امارات متحده عربی ۱۲.۵ میلیارد درهم (۳.۴ میلیارد دلار) به دولت بحرین کمک کرد که به مرور به اقتصاد بحرین وارد می‌شود. روز گذشته تفاهم‌نامه کمک مالی امارات متحده عربی به دولت بحرین با حضور مسئولان دو کشور در ابوظبی امضا شد.

محکومیت رهبر اپوزیسیون پاکستان به حبس

● شهباز شریف، رهبر اپوزیسیون پاکستان، در پی یک پرونده فساد به ۱۰ روز حبس محکوم شد. این به آن معناست که او نمی‌تواند در کارزار حزیش برای انتخابات میان‌دوره‌ای و سرنوشت‌سازی که بناست در روزهای آینده برگزار شود، شرکت کند.

● شهباز شریف، رهبر اپوزیسیون پاکستان، در پی یک پرونده فساد به ۱۰ روز حبس محکوم شد. این به آن معناست که او نمی‌تواند در کارزار حزیش برای انتخابات میان‌دوره‌ای و سرنوشت‌سازی که بناست در روزهای آینده برگزار شود، شرکت کند.

● رئیس روابط‌عمومی حوزه نظامی جنوب روسیه اعلام کرد: روسیه زمانبشی در دریای خزر برگزار کرد که در چارچوب آن، چند موشک بالدار به‌سوی اهداف دشمن فرضی پرتاب شد. به گزارش ایرنا، وادیم استایف‌ال اعلام کرد: ناوهای موشک‌انداز داغستان و تاتارستان در چارچوب رزمایش بزرگ حوزه جنوب روسیه در دریای خزر، چندین موشک بالدار از نوع «کالیبر-ان‌کا» پرتاب کردند.

● رئیس روابط‌عمومی حوزه نظامی جنوب روسیه اعلام کرد: روسیه زمانبشی در دریای خزر برگزار کرد که در چارچوب آن، چند موشک بالدار به‌سوی اهداف دشمن فرضی پرتاب شد. به گزارش ایرنا، وادیم استایف‌ال اعلام کرد: ناوهای موشک‌انداز داغستان و تاتارستان در چارچوب رزمایش بزرگ حوزه جنوب روسیه در دریای خزر، چندین موشک بالدار از نوع «کالیبر-ان‌کا» پرتاب کردند.

● رئیس روابط‌عمومی حوزه نظامی جنوب روسیه اعلام کرد: روسیه زمانبشی در دریای خزر برگزار کرد که در چارچوب آن، چند موشک بالدار به‌سوی اهداف دشمن فرضی پرتاب شد. به گزارش ایرنا، وادیم استایف‌ال اعلام کرد: ناوهای موشک‌انداز داغستان و تاتارستان در چارچوب رزمایش بزرگ حوزه جنوب روسیه در دریای خزر، چندین موشک بالدار از نوع «کالیبر-ان‌کا» پرتاب کردند.

رایزنی‌های عبدالمهدی با فراکسیون‌های سیاسی

● عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر مکلف عراق، برای انتخاب وزرای دولت جدید با فراکسیون‌های سیاسی بحث و تبادل‌نظر می‌کند. این- در حالی است که تماسی را از سوی مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، دریافت کرده و مقتدی صدر نیز دست او را در تشکیل دولت و آزادی انتخاب وزیران به دور از سهم‌بندی طایفه‌ای و نژادی، باز گذاشته است.

احتمال دیدار پوتین با ولیعهد عربستان

● میخائیل بوگدانف، معاون وزارت خارجه روسیه اعلام کرد دیدار ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در حاشیه نشست جی ۲۰ که قرار است در ماه نوامبر برگزار شود، محتمل است. او ادامه داد که این دیدار احتمالی به مقدمات سفر پوتین به عربستان سعودی کمک خواهد کرد.

مجرم شناخته‌شدن پلیس آمریکایی ضارب نوجوان سیاه‌پوست

● یک پلیس سفیدپوست به جرم قتل یک نوجوان سیاه‌پوست در سال ۲۰۱۴ در قتل از درجه دوم گناهکار شناخته شده است. جیسون ون‌داک یک چهار سال پیش فقط چند ثانیه بعد از رسیدن به صحنه درگیری لاکان مک‌دانلد را به ضرب ۱۷ گلوله کشت.

امضای توافق نظامی میان بریتانیا و آلمان

● آلمان و بریتانیا توافقی را برای تعمیق همکاری‌های نظامی چندین دهه‌ای خود امضا کردند. وزیر دفاع آلمان اعلام کرد: این توافق به‌طور سمبولیک نشان‌دهنده اهمیت دوستی است و هر دو طرف می‌خواهند که روابط خویشان را در حوزه‌های دریانوردی، هوایی و حتی ظرفیت‌های سایبری تقویت کنند.

ارتقای جنگنده‌های اسرائیلی و عربستان

● سایات عبری‌زبان دبکا فاش کرد آمریکا به‌دنبال آن است در واکنش به اینکه روسیه سامانه موشکی اس- ۳۰۰ به سوریه داده، اصلاحاتی روی جنگنده‌های اف- ۳۵ اسرائیل انجام داده و تجهیزات جدیدی به این رژیم تحویل دهد. کشورهای عربستان و امارات نیز به‌زودی تجهیزات جدیدی که برای اسرائیل فرستاده‌شده را دریافت خواهند کرد.

آغاز انتخابات پارلمانی لتونی

● هم‌زمان با صدمین سالروز استقلال لتونی، مردم این کشور روز گذشته در انتخابات پارلمانی پای صندوق‌های رای رفتند که ممکن است باعث به قدرت رسیدن یک ائتلاف پوپولیستی و حامی کرملین شود. لتونی یکی از اعضای منطقه یورو و ناتو است که در سال ۲۰۰۴ میلادی به این ائتلاف نظامی پیوست.

● گزارش شده منک هونگوی، رئیس چینی اینترنتل در هنگام ورود به کشورش بازداشت شده است. به گزارش ایستا، پلیس فرانسه روز گذشته اعلام کرد پرونده‌ای برای کم‌شدن رئیس اینترنتل (پلیس بین‌الملل) باز کرده است. او از زمان خروج از فرانسه، جایی که مقر اینترنتل است، دیده نشده است.